4

Inhalt

Vorwort
Reisehohepunkte

Das Wichtigste in Kiirze
Routenvorschldge
Unterwegs mit Kindern
Wandern und Radfahren

LAND UND LEUTE
Zahlen und Fakten

Geographie und Natur

Kurzlbersicht aller Karpatenldander

Gebirge, Nationalparks und Land-
schaftsschutzgebiete

Hohlen

Gewadsser, Heilquellen und Kurbader

Flora und Fauna

Staat und Bevolkerung
Slowaken und Minderheiten
Religionen

Geschichte
Kelten und Romer in Mitteleuropa
Das GroRméhrische Reich im
9. Jahrhundert
Von Ungarn und Osterreichern
regiert

11
12
14
18
19
20

25
26

27
27

27
31
33
35

38
38
46

48
48

48

50

Regierungszeit wichtiger ungarischer

Fiirsten und Konige sowie oster-
reichischer Herrscher
Die Tschechoslowakei ab 1918
Die Slowakei ab 1993
Slowakische Geschichte im
Uberblick

Wirtschaft und Verkehr
Industrie

StraBennetz

Eisenbahn

Kunst und Kultur
Architektur
Kunsthandwerk
Literatur

Musik

56
58
63

66

68
68
69
70

75
75
87
88
89



Inhalt

5

Fotografie

Film

Sprache
Veranstaltungskalender
Essen und Trinken

DIE WESTLICHEN
LANDESTEILE

Bratislava

Stadtgeschichte
Slowakische Donaubriicken
Die Innenstadt

Die Vorstadte

Zahorie und Kleine Karpaten
Das Zahorie

Sudliche Kleine Karpaten
Nérdliche Kleine Karpaten

Das Donautiefland

Die Schiittinsel

Komdrno und Umgebung
Zwischen Sttirovo und Dudince
Das Donauknie (Ungarn)

Zlaté Moravce und Umgebung
Nitra

Trnava

Von Piestany nach Cadca

Piestany

Trencin und Trencianske Teplice

Zwischen Trenéin und Zilina

Westliche Beskiden
(Tschechien)

Zilina und Rajetzer Berge

Die Region Kysuce

Wintersportzentren in der
Westslowakei

DIE MITTLEREN
LANDESTEILE

93
94
95
96
99

105

106
107
109
110
126

132
132
137
143

149
149
152
157
160
163
167
172

177
177
184
190

194
196
201

205

207

Bergbaustadte in der Landesmitte 209

Topol¢any und Partizanske
Bojnice

209
21




6 Inhalt

Kremnica 214
Banské Stiavnica und Umgebung 217
Zvolen und Umgebung 226
Banskd Bystrica 231
Von Brezno nach Muran 239
Stidslowakischer Kessel 243
Zwischen Fatra und Tatra 249
Kleine Fatra 249
Martin und GroBe Fatra 254
Ruzomberok und Umgebung 260
Donovaly und Umgebung 266
Orava mit Dolny Kubin 267
Zuberec und Rohace-Massiv 274
Wintersportzentren in den

mittleren Landesteilen 276
DIE TATRA 279
Die Westliche Tatra 281
Liptovsky Mikuld$ und Liptovskd

Mara 281

Liptovsky Hradok und Umgebung 286

Die Hohe Tatra 290
Die Entwicklung des Tatra-

tourismus 291
Strbské Pleso 295
Stary Smokovec 300
Tatranskd Lomnica 306
Zdiar und Tatranskd Javorina 309

Zakopane und Umgebung (Polen) 311

Die Niedere Tatra 314
Deménovaé-Tal mit Jasna 315
Bystrianka-Tal und

Certovica-Pass 317
Rund um die Kralova hola 319

Wintersportzentren in der Tatra 323

DIE OSTLICHEN
LANDESTEILE 325

Die Region Spi$ 327
Stard Luboviia und Umgebung 327
Pieniny (slowakische Seite) 330




Inhalt

7

Pieniny (polnische Seite)
Kezmarok

Levoca

Spisské Podhradie und Umgebung
Spisska Nova Ves und Umgebung

Slowakisches Paradies und
Slowakischer Karst

Nordliches Slowakisches Paradies
Stidliches Slowakisches Paradies
Rozrava

Der Slowakische Karst

Kosice und Presov
Kosice
PreSov

Die ostlichsten Regionen
Bardejov
Svidnik, Stropkov und Dukla-Pass
Holzkirchen bei Snina,
Bardejov und Svidnik
Von Medzilaborce nach Humenné
Michalovce und Umgebung
Das Theiftiefland
Wintersportzentren in der
Ostslowakei
Transkarpatien (Ukraine)

REISETIPPS VON A BIS Z
SPRACHFUHRER

ANHANG

Literaturhinweise

Die Slowakei im Internet
Der Autor

Register

Kartenregister

Bildnachweis

Karten- und Zeichenlegende

335
340
343
349
352

354
354
356
358
361

367
367
379

385
385
389

391
394
399
401

403
406

408

426

431
433
434
435
442
442
444




8

Inhalt

EXTRA
Die wichtigsten historischen Land-
schaftsbezeichnungen 37
Nationale Symbole 42
Zigeuner als Sehnsuchtstrdger
in der Kunst 47
Ein slowakischer Globetrotter als
Konig im Indischen Ozean 57
Jan Kuciak 67
Der geheime Autoreisenacht-
bummelzug in die Karpaten 73
Geheimnisvolle Burgruinen 84
Rezepte 103

Mozarts Vorzeigeschiiler, Haydns
Nachfolger, Beethovens Freund 119
Ein franzosischer Astronom
als tschechoslowakischer

Kriegsminister 147
Elisabeth Bathory und ihr

Mord-Rekord 182
Konig der Waag und der Tatra 188
Der Mittelpunkt Europas 225
Dominik Skutecky 236
Juraj Jdnosik - der slowakische

Robin Hood 252
Die letzten Sherpas Europas 294
Ein Orkan vor 20 Jahren und

viele »neue« Borkenkafer 304

Das Wappentier der Hohen Tatra 313
Eine FloRfahrt auf dem Dunajecz

(1896) 334
Der Fluch von Niedzica 339
Die Kuruzen 348

Ein Karpatendeutscher als

slowakischer Staatsprasident 366
Nationalsport Eishockey 378
Der Umweltverein VLK 398
Grenzstreit um eine Weinmarke 404

TOUREN

Westliche Landesteile

Halbtageswanderung zur Burgruine Pla-
vecky hrad 146

MTB-Tour: Stefaniks Radmagistrale 146



Inhalt

Halbtageswanderung zur

Burgruine Gymes 164
MTB-Tour: Radmagistrale

Kischiitz 204

Mittlere Landesteile
Tageswanderung: Aufstieg zum

Vel'ky Rozsutec 254
MTB-Tour: Gebirgige Rad-

magistrale 265
Tageswanderung: Babia hora 273
Tageswanderung: Rohdce 275
Tatra
Tageswanderung: Die auf-

regendsten Tadler am Cho¢ 285

Tageswanderung: Liptauer Alpen 286
Tageswanderung: Ohniste-Massiv 289
Tageswanderung: Besteigung des

Krivan 297
Tageswanderung: Hincovské plesa 297
Tageswanderung: Besteigung

des Rysy 298
Tageswanderung: An der Berg-

wiese Kvetnica vorbei zur

Vychodna Vysoka und zuriick 299
Tageswanderung: Mald und

Velkd Studend dolina 301

Ostliche Landesteile
Tageswanderung: Belaer Kalkalpen 310
Tageswanderung: Salatin-Massiv. 314
Fiinftagige Kammwanderung in

der Niederen Tatra 320
Halbtageswanderung: Prielom

Hornddu und Tomasovsky

vyhlad 355
Halbtageswanderung: Suchd Bela 356
Trekkingrad-Tour: Radmagistrale

Gollnitz 356
Tageswanderung: Zadiel-Schlucht 365
Tageswanderung: Vihorlat 400




Vorwort n

Vorwort

Die erste Auflage dieses Reisefiihrers erschien 2002 und zahlreichen Lesern bis
hin zu niederldndischen Campingplatzbetreibern in der Slowakei waren die ver-
gangenen Auflagen ein Schliissel zum Land. Vieles ist geblieben, vieles hat sich
veridndert. Die vorliegende Auflage wurde nicht nur punktuell erginzt, sondern
Wort fiir Wort tiberpriift und stellenweise umsortiert. Sie beriicksichtigt aktuelle
Entwicklungen und bietet viele Anregungen, beeindruckende Natur und interes-
sante Kulturgeschichte auch mit kleinem Budget zu erkunden.

Auch fast zwei Jahrzehnte nach der Schengen-Offnung der Slowakei soll es
noch immer vorkommen, dass dieses Land in Briissel mit dem weniger als halb
so groBen Slowenien verwechselt wird. In der Slowakei gibt es die hochsten Ber-
ge der Karpaten, dennoch wird dieser sich durch mehrere Léander erstreckende
Gebirgsbogen meistens mit Ruménien assoziiert. Die Sprache im geographi-
schen Zentrum der slawischen Volker gilt als slawisches Esperanto, aber kaum
ein Auslédnder lernt Slowakisch.

Touristen finden unverbrauchte Landschaften und herzliche Gastfreundschaft.
Hauptattraktion fiir Naturfreunde sind mehrere Gebirge mit Gipfelhohen um
die 2000 Meter, welche mit weiten Rundblicken von vorbildlich beschilderten
Wegen locken, aber meistens noch bis in die Kammlagen griin sind. Weiterhin
machen lebendige Stéddte und vertrdumte Stadtchen mit oft sorgfiltig renovier-
ten Ortsbildern, Weinberge und Hohlen, Burgen und Schlosser, Freilichtmuseen
und Holzkirchen, eine bunte Folklore mit Festivals vor allem zur Sommerzeit,
eine rustikale Kiiche mit steigendem Niveau 6ffentlicher Restaurants, ein gutes
Verkehrsnetz sowie vielfiltige Sportmdglichkeiten die Slowakei zu einem sehr
attraktiven Urlaubsziel.

Ob iiberdimensionierte Umgehungsstralen und internationale Handelskon-
zerne eher einen Komfortgewinn oder einen Romantikverlust darstellen, mag
jeder selbst beurteilen. Wer gemichliches Tempo bevorzugt, kommt jedenfalls
auch ohne Benutzung der kostenpflichtigen Autobahnen oft kaum spéter an.

Die Slowakei ist ein sehr sicheres Urlaubsland, verglichen mit den beliebten
Reiseldndern am Mittelmeer liegt es zudem fast um die Ecke. Einzig echte Mee-
reskiisten fehlen, dafiir gibt es jede Menge natiirliches Thermalwasser. Lange
bekannt sind Thermalbéder und Kuranlagen mit PieStany an der Spitze, erginzt
werden sie durch moderne Spaf3béder.

Im globalen Nachhaltigkeits-Ranking »Euromonitor Sustainable Travel In-
dex« von 2021 erreichte die Slowakei Platz 2 zwischen Schweden und Finnland,
Slowenien Platz 9 und Deutschland Platz 15. Die vorderen 20 Plitze sind iib-
rigens alle von europdischen Staaten belegt, Kanada folgt auf 21. Man darf ge-
spannt sein, ob die Slowakei diese hervorragende Platzierung verteidigen kann
und wie sich Trenéin im Kulturhauptstadt-Jahr prisentieren wird.

Autor und Verlag wiinschen viele schine Erlebnisse!



