



Vorwort	11
Reisehöhepunkte	12
Das Wichtigste in Kürze	14
Routenvorschläge	18
Unterwegs mit Kindern	19
Wandern und Radfahren	20

LAND UND LEUTE 25

Zahlen und Fakten	26
Geographie und Natur	27
Kurzübersicht aller Karpatenländer	27
Gebirge, Nationalparks und Landschaftsschutzgebiete	27
Höhlen	31
Gewässer, Heilquellen und Kurbäder	33
Flora und Fauna	35

Staat und Bevölkerung 38

Slowaken und Minderheiten	38
Religionen	46

Geschichte 48

Kelten und Römer in Mitteleuropa	48
Das Großmährische Reich im 9. Jahrhundert	48
Von Ungarn und Österreichern regiert	50
Regierungszeit wichtiger ungarischer Fürsten und Könige sowie österreichischer Herrscher	56
Die Tschechoslowakei ab 1918	58
Die Slowakei ab 1993	63
Slowakische Geschichte im Überblick	66

Wirtschaft und Verkehr 68

Industrie	68
Straßennetz	69
Eisenbahn	70

Kunst und Kultur 75

Architektur	75
Kunsthandwerk	87
Literatur	88
Musik	89

Fotografie	93
Film	94
Sprache	95
Veranstaltungskalender	96
Essen und Trinken	99



DIE WESTLICHEN LANDESTEILE

Bratislava	106
Stadtgeschichte	107
Slowakische Donaubrücken	109
Die Innenstadt	110
Die Vorstädte	126

Záhorie und Kleine Karpaten	132
Das Záhorie	132
Südliche Kleine Karpaten	137
Nördliche Kleine Karpaten	143

Das Donautiefland	149
Die Schüttinsel	149
Komárno und Umgebung	152
Zwischen Štúrovo und Dudince	157
Das Donauknie (Ungarn)	160
Zlaté Moravce und Umgebung	163
Nitra	167
Trnava	172



Von Piešťany nach Čadca	177
Piešťany	177
Trenčín und Trenčianske Teplice	184
Zwischen Trenčín und Žilina	190
Westliche Beskiden (Tschechien)	194
Žilina und Rajetzer Berge	196
Die Region Kysuce	201
Wintersportzentren in der Westslowakei	205



DIE MITTLEREN LANDESTEILE

Bergbaustädte in der Landesmitte	209
Topoľčany und Partizánske	209
Bojnice	211



Kremnica	214
Banská Štiavnica und Umgebung	217
Zvolen und Umgebung	226
Banská Bystrica	231
Von Brezno nach Muráň	239
Südslowakisches Kessel	243

Zwischen Fatra und Tatra	249
Kleine Fatra	249
Martin und Große Fatra	254
Ružomberok und Umgebung	260
Donovaly und Umgebung	266
Orava mit Dolný Kubín	267
Zuberec und Roháče-Massiv	274
Wintersportzentren in den mittleren Landesteilen	276

DIE TATRA

Die Westliche Tatra	281
Liptovský Mikuláš und Liptovská Mara	281
Liptovský Hrádok und Umgebung	286

Die Hohe Tatra	290
Die Entwicklung des Tatratourismus	291
Štrbské Pleso	295
Starý Smokovec	300
Tatranská Lomnica	306
Ždiar und Tatranská Javorina	309
Zakopane und Umgebung (Polen)	311

Die Niedere Tatra	314
Demänová-Tal mit Jasná	315
Bystrianka-Tal und Čertovica-Pass	317

Rund um die Kráľova hoľa	319
Wintersportzentren in der Tatra	323

DIE ÖSTLICHEN LANDESTEILE

Die Region Spiš	327
Stará Ľubovňa und Umgebung	327
Pieniny (slowakische Seite)	330

Pieniny (polnische Seite)	335
Kežmarok	340
Levoča	343
Spišské Podhradie und Umgebung	349
Spišská Nová Ves und Umgebung	352



Slowakisches Paradies und Slowakischer Karst	354
Nördliches Slowakisches Paradies	354
Südliches Slowakisches Paradies	356
Rožňava	358
Der Slowakische Karst	361
Košice und Prešov	367
Košice	367
Prešov	379
Die östlichsten Regionen	385
Bardejov	385
Svidník, Stropkov und Dukla-Pass	389
Holzkirchen bei Snina, Bardejov und Svidník	391
Von Medzilaborce nach Humenné	394
Michalovce und Umgebung	399
Das Theißtiefland	401
Wintersportzentren in der Ostslowakei	403
Transkarpatien (Ukraine)	406



REISETIPPS VON A BIS Z	408
-------------------------------	-----

SPRACHFÜHRER	426
---------------------	-----

ANHANG

Literaturhinweise	431
Die Slowakei im Internet	433
Der Autor	434
Register	435
Kartenregister	442
Bildnachweis	442
Karten- und Zeichenlegende	444





EXTRA

Die wichtigsten historischen Landschaftsbezeichnungen	37
Nationale Symbole	42
Zigeuner als Sehnsuchtsträger in der Kunst	47
Ein slowakischer Globetrotter als König im Indischen Ozean	57
Ján Kuciak	67
Der geheime Autoreisenachtbummelzug in die Karpaten	73
Geheimnisvolle Burgruinen	84
Rezepte	103
Mozarts Vorzeigeschüler, Haydns Nachfolger, Beethovens Freund	119
Ein französischer Astronom als tschechoslowakischer Kriegsminister	147
Elisabeth Báthory und ihr Mord-Rekord	182
König der Waag und der Tatra	188
Der Mittelpunkt Europas	225
Dominik Skutecký	236
Juraj Jánošík – der slowakische Robin Hood	252
Die letzten Sherpas Europas	294
Ein Orkan vor 20 Jahren und viele »neue« Borkenkäfer	304
Das Wappentier der Hohen Tatra	313
Eine Floßfahrt auf dem Dunajecz (1896)	334
Der Fluch von Niedzica	339
Die Kuruzen	348
Ein Karpatendeutscher als slowakischer Staatspräsident	366
Nationalsport Eishockey	378
Der Umweltverein VLK	398
Grenzstreit um eine Weinmarke	404

TOUREN

Westliche Landesteile

Halbtageswanderung zur Burgruine Plavecký hrad	146
MTB-Tour: Štefániks Radmagistrale	146

Halbtageswanderung zur Burgruine Gýmeš	164
MTB-Tour: Radmagistrale Kischütz	204
Mittlere Landesteile	
Tageswanderung: Aufstieg zum Vel'ký Rozsutec	254
MTB-Tour: Gebirgige Radmagistrale	265
Tageswanderung: Babia hora	273
Tageswanderung: Roháče	275
Tatra	
Tageswanderung: Die aufregendsten Täler am Choč	285
Tageswanderung: Liptauer Alpen	286
Tageswanderung: Ohnište-Massiv	289
Tageswanderung: Besteigung des Kriváň	297
Tageswanderung: Hincovské plesá	297
Tageswanderung: Besteigung des Rysy	298
Tageswanderung: An der Bergwiese Kvetnica vorbei zur Východná Vysoká und zurück	299
Tageswanderung: Malá und Veľká Studená dolina	301
Östliche Landesteile	
Tageswanderung: Belaer Kalkalpen	310
Tageswanderung: Salatín-Massiv	314
Fünftägige Kammwanderung in der Niederen Tatra	320
Halbtageswanderung: Prielom Hornádu und Tomašovský výhľad	355
Halbtageswanderung: Suchá Bela	356
Trekkingrad-Tour: Radmagistrale Göllnitz	356
Tageswanderung: Zádiel-Schlucht	365
Tageswanderung: Vihorlat	400



Vorwort

Die erste Auflage dieses Reiseführers erschien 2002 und zahlreichen Lesern bis hin zu niederländischen Campingplatzbetreibern in der Slowakei waren die vergangenen Auflagen ein Schlüssel zum Land. Vieles ist geblieben, vieles hat sich verändert. Die vorliegende Auflage wurde nicht nur punktuell ergänzt, sondern Wort für Wort überprüft und stellenweise umsortiert. Sie berücksichtigt aktuelle Entwicklungen und bietet viele Anregungen, beeindruckende Natur und interessante Kulturgeschichte auch mit kleinem Budget zu erkunden.

Auch fast zwei Jahrzehnte nach der Schengen-Öffnung der Slowakei soll es noch immer vorkommen, dass dieses Land in Brüssel mit dem weniger als halb so großen Slowenien verwechselt wird. In der Slowakei gibt es die höchsten Berge der Karpaten, dennoch wird dieser sich durch mehrere Länder erstreckende Gebirgsbogen meistens mit Rumänien assoziiert. Die Sprache im geographischen Zentrum der slawischen Völker gilt als slawisches Esperanto, aber kaum ein Ausländer lernt Slowakisch.

Touristen finden unverbrauchte Landschaften und herzliche Gastfreundschaft. Hauptattraktion für Naturfreunde sind mehrere Gebirge mit Gipfelhöhen um die 2000 Meter, welche mit weiten Rundblicken von vorbildlich beschilderten Wegen locken, aber meistens noch bis in die Kammlagen grün sind. Weiterhin machen lebendige Städte und verträumte Städtchen mit oft sorgfältig renovierten Ortsbildern, Weinberge und Höhlen, Burgen und Schlösser, Freilichtmuseen und Holzkirchen, eine bunte Folklore mit Festivals vor allem zur Sommerzeit, eine rustikale Küche mit steigendem Niveau öffentlicher Restaurants, ein gutes Verkehrsnetz sowie vielfältige Sportmöglichkeiten die Slowakei zu einem sehr attraktiven Urlaubsziel.

Ob überdimensionierte Umgehungsstraßen und internationale Handelskonzerne eher einen Komfortgewinn oder einen Romantikverlust darstellen, mag jeder selbst beurteilen. Wer gemächliches Tempo bevorzugt, kommt jedenfalls auch ohne Benutzung der kostenpflichtigen Autobahnen oft kaum später an.

Die Slowakei ist ein sehr sicheres Urlaubsland, verglichen mit den beliebten Reiseländern am Mittelmeer liegt es zudem fast um die Ecke. Einzig echte Meeresküsten fehlen, dafür gibt es jede Menge natürliches Thermalwasser. Lange bekannt sind Thermalbäder und Kuranlagen mit Piešťany an der Spitze, ergänzt werden sie durch moderne Spaßbäder.

Im globalen Nachhaltigkeits-Ranking »Euromonitor Sustainable Travel Index« von 2021 erreichte die Slowakei Platz 2 zwischen Schweden und Finnland, Slowenien Platz 9 und Deutschland Platz 15. Die vorderen 20 Plätze sind übrigens alle von europäischen Staaten belegt, Kanada folgt auf 21. Man darf gespannt sein, ob die Slowakei diese hervorragende Platzierung verteidigen kann und wie sich Trenčín im Kulturhauptstadt-Jahr präsentieren wird.

Autor und Verlag wünschen viele schöne Erlebnisse!